Nº 66 - DOU – 07/04/2025 - Seção 2 – p.60

MINISTÉRIO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

PORTARIA SAES/MS Nº 2.725, DE 1º DE ABRIL DE 2025

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
11.798, de 28 de novembro de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.036, de 28 de maio de 2024, e tendo em vista a
Portaria GM/MS nº 5.347, de 12 de setembro de 2024, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor as Câmaras Técnicas Nacionais de
Transplantes - CTN:

I - CTN de Histocompatibilidade:

a) Instituto Nacional de Câncer - INCA/MS:

1. Titular: Danielli Cristina Muniz de Oliveira;

2. Suplente: Renata Esterque Claudino;

b) Associação Brasileira de Histocompatibilidade e Imunogenética - ABHI:

1. Titular: Raquel Aparecida Salustriano Fabreti de Oliveira;

2. Suplente: Cristina de Queiroz Carrascosa von Glehn;

c) Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre - ISCMPA:

1. Titular: Jorge Milton Neumann;

2. Suplente: Tiago Denicol Schiavo;

d) Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa - AFIP:

1. Titular: Renato De Marco;

2. Suplente: Renata Fantini Machado;

e) Sociedade Brasileira de Transplantes de Medula Óssea - SBTMO:

1. Titular: Alberto Cardoso Martins Lima;

2. Suplente: Margareth Afonso Torres;

f) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Semiramis Jamil Hadad do Monte;

2. Suplente: Álvaro Pacheco e Silva Filho;

g) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

II - CTN de Transplante de Coração:

a) Instituto Nacional de Cardiologia - INC/MS:

1. Titular: Jacqueline Sampaio Miranda;

2. Suplente: Alexandre Rouge Felipe;

b) Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP:

1. Titular: Fernando Augusto Marinho dos Santos Figueira;

2. Suplente: Rodrigo Moreno Dias Carneiro;

c) Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studant Gomes:

1. Titular: Juan Alberto Cosquillo Mejia;

2. Suplente: Valdester Cavalcanti Pinto Junior;

d) Instituto de Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal - ICDF:

1. Titular: Marcelo Botelho Ulhoa;

2. Suplente: Renato Bueno Chaves;

e) Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da FMUSP - INCOR:

1. Titular: Ronaldo Honorato Barros Santos;

2. Suplente: Vago;

f) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Estela Azeka;

2. Suplente: Sandrigo Mangini;

g) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

III- CTN de Transplante de Pulmão:

a) Instituto Nacional de Cardiologia - INC/MS:

1. Titular: Anderson Fontes;

2. Suplente: Alexandre Rouge Felipe;

b)Hospital Angelina Caron:

1. Titular: Ruy Fernando Kuenzer Caetano da Silva;

2. Suplente: Sheila Rampazzo Luz;

c) Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre - ISCMPA:

1. Titular: Spencer Marcantonio Camargo;

2. Suplente: Douglas Zaione Nascimento;

d) Hospital das Clínicas de São Paulo - HCFMUSP:

1. Titular: Paulo Manuel Pêgo Fernandes;

2. Suplente: Silvia Vidal Campos;

e) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Diego Corsetti Mondadori;

2. Suplente: Marcos Naoyuki Samano;

f) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

IV- CTN de Transplante de Fígado:

a) Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA:

1. Titular: Sandra Maria Gonçalves Vieira;

2. Suplente: Alexandre de Araújo;

b) Hospital das Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP:

1. Titular: Ilka de Fátima Santana Ferreira Boin;

2. Suplente: Elaine Cristina de Ataíde;

c) Hospital das Clínicas de São Paulo - HCFMUSP:

1. Titular: Vinicius Rocha Santos;

2. Suplente: Rodrigo Bronze de Martino;

d) Hospital São Carlos - Ceará:

1. Titular: José Huygens Parente Garcia;

2. Suplente: Gustavo Rêgo Coelho;

e) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Wellington Andraus;

2. Suplente: Agnaldo Soares Lima;

f) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

V- CTN de Transplante de Pâncreas:

a) Hospital Felício Rocho - Minas Gerais:

1. Titular: Ricardo de Castro Gontijo;

2. Suplente: Gustavo Rocha de Oliveira;

b) Instituto de Medicina Integral Professor Fernando Figueira - IMIP:

1. Titular: Ruy de Lima Cavalcante Neto;

2. Suplente: Amaro Medeiros de Andrade;

c) Hospital Leforte Liberdade:

1. Titular: Marcelo Perosa de Miranda;

2. Suplente: Fernanda Ribeiro Danziere;

d) Hospital Geral de Fortaleza:

1. Titular: Ronaldo de Matos Esmeraldo;

2. Suplente: Emmanuel Almeida Nogueira Ponciano Virginio;

e) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Ivelise Regina Canito Brasil;

2. Suplente: Roberto Ferreira Meirelles Jr.;

f) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

VI- CTN de Transplante de Rim:

a) Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre - ISCMPA:

1. Titular: Valter Duro Garcia;

2. Suplente: Elizete Keitel;

b) Santa Casa de Misericórdia de Juiz de Fora:

1. Titular: Gustavo Fernandes Ferreira;

2. Suplente: Juliana Bastos Campos Tassi;

c) Hospital do Rim e Hipertensão:

1. Titular: José Osmar Medina Pestana;

2. Suplente: Maria Lúcia dos Santos Vaz;

d) Sociedade Brasileira de Nefrologia - SBN:

1. Titular: Hélady Sanders Pinheiro;

2. Suplente: Luis Gustavo Modelli de Andrade;

e) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Lúcio Roberto Requião Moura;

2. Suplente: João Marcelo Medeiros de Andrade;

f) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

VII- CTN de Transplante de Células-Tronco Hematopoéticas:

a) Sociedade Brasileira de Transplantes de Medula Óssea - SBTMO:

1. Titular: Fernando Barroso Duarte;

2. Suplente: Adriana Seber;

b) Instituto Nacional de Câncer - INCA/MS:

1. Titular: Décio Lerner;

2. Suplente: Patricia Regina Cavalcanti Barbosa Horn;

c) Hospital Amaral Carvalho Jaú:

1. Titular: Vergílio Rensi Colturato;

2. Suplente: Iago Colturato;

d) Fundação Pio XII Barretos - Hospital do Amor - São Paulo:

1. Titular: George Maurício Navarro Barros;

2. Suplente: Neysimelia Costa Villela;

e) Associação Brasileira de Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular - ABHH:

1. Titular: Renato Luiz Guerino Cunha;

2. Suplente: Celso Arrais Rodrigues da Silva;

f) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Roberto Luiz da Silva;

2. Suplente: João Victor Piccolo Feliciano;

g) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

VIII- CTN de Transplante de Intestino e Multivisceral:

a) Hospital Israelita Albert Einstein:

1. Titular: Igor Lepski Calil;

2. Suplente: Marcelo Bruno de Rezende;

b) Hospital Sírio Libanês:

1. Titular: João Seda Neto;

2. Suplente: Rodrigo Vincenzi;

c) Hospital das Clínicas de São Paulo - HCFMUSP:

1. Titular: Rafael Soares Nunes Pinheiro;

2. Suplente: Wellington Andraus;

d) Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA:

1. Titular: Helena Ayko Sueno Goldani;

2. Suplente: Ariane Nádia Backes;

e) Hospital São Lucas:

1. Titular: Eduardo de Souza Martins Fernandes;

2. Suplente: Felipe Pedreira Tavares de Mello;

f) Hospital São Luiz Unidade Itaim - Rede D'ÓR:

1. Titular: Rafael Antonio Arruda Pécora;

2. Suplente: Amanda Pinter Carvalheiro da Silva Boteon;

g) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Luciana Bertocco de Paiva Haddad;

2. Suplente: André Ibrahim David;

h) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

IX- CTN de Infecção em Transplantes:

a) Universidade Federal do Ceará - UFC:

1. Titular: Evelyne Santana Girão;

2. Suplente: Matheus Alves de Lima Mota;

b) Hospital das Clínicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP:

1. Titular: Raquel Silveira Bello Stucchi;

2. Suplente: Simone Reges Perales;

c) Hospital das Clínicas de São Paulo - HCFMUSP:

1. Titular: Edson Abdala;

2. Suplente: Silvia Figueiredo Costa;

d) Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ:

1. Titular: Guilherme Santoro Lopes;

2. Suplente: Marcio Luiz Moore Nucci;

e) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Lígia Camera Pierrotti;

2. Suplente: Wanessa Trindade Clemente Rosenvald;

f) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

X- CTN de Transplante e de Bancos de Multitecidos (pele, tecidos cardiovasculares e tecidos
musculoesqueléticos):

a) Banco de pele da Santa Casa de Porto Alegre:

1. Titular: Eduardo Mainieri Chem;

2. Suplente: Fernanda Paiva Bonow;

b) Banco de Tecidos Musculoesqueléticos e Banco de pele do Instituto Nacional de Traumatologia e
Ortopedia - INTO/MS:

1. Titular: Rafael Augusto Dantas Prinz;

2. Suplente: Tatiana Gargano Lemos;

c) Banco de pele Hospital Evangélico Mackenzie de Curitiba:

1. Titular: Leon Grupenmacher;

2. Suplente: Maristela Baechtold Campos;

d) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Márcia Regina Issa Salomão Libânio;

2. Suplente: Luciana Cristina Ferretti de Nazareno Wollmann;

e) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

XI- CTN de Transplante de Tecidos Oculares:

a) Hospital de Olhos Leiria de Andrade:

1. Titular: Marilia de Freitas Chaves;

2. Suplente: Melissa de Andrade Barbosa;

b) Hospital Oftalmológico de Sorocaba:

1. Titular: Aline Silveira Moriyama;

2. Suplente: Nicolas Cesario Pereira;

c) Fundação Banco de Olhos de Goiás:

1. Titular: Luciene Barbosa de Sousa;

2. Suplente: Maria Cristina Barbosa de Sousa;

d) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Márcia Regina Issa Salomão Libânio;

2. Suplente: Diane Ruschel Marinho;

e) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

XII- CTN de Captação e Doação de Órgãos, Tecidos, Células e Partes do Corpo:

a) Central Estadual de Transplantes do Ceará:

1. Titular: Eliana Régia Barbosa de Almeida;

2. Suplente: Mônica Maria Paiva Lima;

b) Central Estadual de Transplantes de Santa Catarina:

1. Titular: Glauco Adrieno Westphal;

2. Suplente: Joel de Andrade;

c) Central Estadual de Transplantes de São Paulo:

1. Titular: Arnaldo Sala;

2. Suplente: Iara Camargo;

d) Central Estadual de Transplantes de Rondônia:

1. Titular: Edcléia Gonçalves dos Santos;

2. Suplente: Thattyane Borba Pereira;

e) Central Estadual de Transplantes de Goiás:

1. Titular: Katiuscia Christiane Freitas;

2. Suplente: Gustavo Prudente Gonçalves;

f) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Joel de Andrade;

2. Suplente: Eliana Régia Barbosa de Almeida;

g) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

XIII- CTN de Ética e Pesquisa em Transplantes:

a) Sociedade Brasileira de Bioética - SBB:

1. Titular: Henderson Fürst;

2. Suplente: Gabrielle Sarlet;

b) Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos - ABTO:

1. Titular: Marilda Mazzali;

2. Suplente: Janine Schirmer;

c) Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH:

1. Titular: June Barreiros Freire;

2. Suplente: Renata Sousa de Almeida;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOZART JULIO TABOSA SALES